國立屏東大學商業大數據學系（所）

113學年度第 2 學期第 3次系（所）務會議紀錄

時 間：中華民國 114 年 3 月 4日（星期二）中午 12 時 10 分

地 點：本校屏商校區本學系研討室（S1302A）

主 席：陳素雯主任                                   紀錄：李 O 華

出（列）席人員：如簽到單

壹、 主席報告：略。

貳、 工作報告：略。

參、 宣讀上次會議紀錄(114 年 2 月 20 日）會議決議事項暨執行情形：准予備查。

肆、 提案討論

提案一                                    提案單位：商業大數據學系

案由：有關教學品保【核心指標】1-2.本期中程發展計畫之訂定、執行及檢

討，請討論。

說明：

一、 為確保本系之發展方向與本校及管理學院整體中程發展計畫相符，並

回應產業變革趨勢與學生專業能力培育需求，進行本期中程發展計畫

之全面檢討與修訂。

二、 依據教學品保評鑑指標 1-2 之要求，學系中程發展計畫應建構於

SWOT 分析基礎上，並配合校級與院級策略方向，研擬具體可行之

發展重點與執行機制。

三、 本系依據學校與管院發展方向與 SWOT 分析，擬訂六大中程發展策

略如下，期能強化本系教育品質與整體競爭力，具體對應聯合國永續

發展目標(SDGs)：

1. 優化入學評量機制並擴展學系知名度。

2. 配合學校政策推動國際化發展與跨國交流。

3. 課程優化與專業深化(對應 SDG4：優質教育)

4. 強化產學合作與學生實習(對應 SDG8：尊嚴就業與經濟發展)

5. 推動 ESG 相關課程，強化企業永續發展導向(對應 SDG11：永續城

市與社區)。

6. 強化智慧商務技術應用與實務整合能力(對應 SDG9：產業、創新

與基礎設施)。

四、 本案爰提請會議討論，俾利凝聚共識並推動後續修訂作業。

決議：本系將依據上述六大策略推動本期中程發展計畫，以強化教育品質、

學生培育成效與學系整體競爭力，並配合評鑑機制，持續檢討改進。

提案二                                    提案單位：商業大數據學系

案由：有關教學品保評鑑指標四「自我改善與永續經營的機制」，請討論。

說明：

一、 為因應評鑑核心指標要求，本系已建構以「系務會議」為主軸之自我

改善機制，統整教學改善、教師發展、外部回饋及外部評鑑四大面向，

推動持續優化。

二、 相關機制已透過課程委員會、教學評量、實習委員會與校友回饋等制

度常態運作，並配合學校自我評鑑機制進行階段性檢討與修正。

三、 就永續經營層面，已執行包括招生宣傳強化、課程優化、產學合作深

化、教學創新推動、校友與在地連結等具體策略，因應改名後定位轉

型與少子化挑戰，確保學系長期發展動能。

決議：

一、 確認本系自我改善與永續經營機制已具體建構並持續運作。

二、 各委員會後續將依職掌持續推動各項改善措施，並定期檢討成效。

伍、 臨時動議：無。

陸、 散會：中午 12 時 40 分。